

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	14.797.569,79		15.428.939,26
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	603.100,00		824.953,72
IPTU	56.300,00		58.347,69
ISS	81.500,00		126.608,20
ITBI	100.000,00		252.015,47
IRRF	305.000,00		338.224,28
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	60.300,00		49.758,08
Contribuições	-		-
Receita Patrimonial	258.172,94		210.056,53
Aplicações Financeiras (II)	258.172,94		210.056,53
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	13.541.646,85		13.904.742,47
Cota-Parte do FPM	6.525.800,00		6.581.182,67
Cota-Parte do ICMS	4.212.800,00		4.380.545,04
Cota-Parte do IPVA	144.000,00		197.353,68
Cota-Parte do ITR	25.600,00		39.246,15
Transferências da LC 87/1996	24.800,00		24.383,44
Transferências da LC 61/1989	58.000,00		64.134,58
Transferências do FUNDEB	1.138.200,95		1.218.239,37
Outras Transferências Correntes	1.412.445,90		1.399.657,54
Demais Receitas Correntes	394.650,00		489.186,54
Outras Receitas Financeiras (III)	-		74,15
Receitas Correntes Restantes	394.650,00		489.112,39
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	14.539.396,85		15.218.808,58
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.949.529,27		627.462,77
Operações de Crédito (VI)	2.000.000,00		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	949.529,27		613.785,01
Convênios	177.905,00		232.180,31
Outras Transferências de Capital	771.624,27		381.604,70
Outras Receitas de Capital	-		13.677,76
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		13.677,76
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	949.529,27		627.462,77
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	15.488.926,12		15.846.271,35

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	15.652.385,21	13.387.891,98	13.378.141,98	13.342.055,28	11.328,35	9.000,00	9.000,00
Pessoal e Encargos Sociais	8.583.390,85	7.712.663,09	7.712.663,09	7.702.302,65	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	7.068.994,36	5.675.228,89	5.665.478,89	5.639.752,63	11.328,35	9.000,00	9.000,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	15.652.385,21	13.387.891,98	13.378.141,98	13.342.055,28	11.328,35	9.000,00	9.000,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.210.189,29	3.426.074,97	3.372.406,26	2.889.916,26	-	348.627,50	348.627,50
Investimentos	6.210.189,29	3.426.074,97	3.372.406,26	2.889.916,26	-	348.627,50	348.627,50
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	6.210.189,29	3.426.074,97	3.372.406,26	2.889.916,26	-	348.627,50	348.627,50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	21.962.574,50	16.813.966,95	16.750.548,24	16.231.971,54	11.328,35	357.627,50	357.627,50

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		-754.656,04
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		(258.172,94)
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2018
		VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		210.056,53
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		-
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		-544.599,51
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 6º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	4.586.035,37	3.542.903,24
Disponibilidade de Caixa	4.586.035,37	3.542.903,24
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.597.363,72	4.061.479,94
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	11.328,35	518.576,70
Demais Haveres Financeiros	-	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-4.586.035,37	(3.542.903,24)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-1.043.132,13
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-507.248,35
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		-535.883,78
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		-745.940,31
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		3.601.332,53
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		3.601.332,53
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 21/Jan/2019, 14h e 27m.

 Prefeito Municipal

 Secretário da Fazenda

 Controlador Interno

 Contador(a)